
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 07-N 

 din 19 ianuarie 2024 
 

 

/  cu privire la iniţierea consultărilor publice / 

 

 

În conformitate cu prevederile Deciziei Consiliului Naţional de Coordonare a Dezvoltării 

Regionale şi Locale nr.32/23 din 18.12.2023, Concursul de identificare, evaluare, selectare şi 

aprobare a proiectelor de dezvoltare locală în cadrul Programului Naţional „Satul European” 

ediţia II, 2024, Legii nr.239-XVI din 13.11.2008 privind transparenţa în procesul decizional, 

în scopul executării Hotărârii Guvernului nr. 435/2023 pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr.967 din 09.08.2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea 

civilă în procesul decizional, în temeiul art.8 art.29, art.32 al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 

privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

DISPUN: 

 

1. Se iniţiază consultări publice la identificarea, evaluarea, selectarea şi aprobarea 

proiectului investiţional de dezvoltare locală în cadrul Programului Naţional 

„Salul European” ediţia II, 2024, finanţat din Fondul Naţional pentru Dezvoltare 

Regională şi Locală. 

 

2. Se preconizează desfăşurarea consultărilor publice până la data de 09.02.2024, sub 

diverse forme, audieri publice şi convorbiri în condiţiile legii, în scopul selectării 

proiectului de dezvoltare locală în cadrul Programului Naţional „Satul European” 

ediţia II, 2024. 

 

3. Responsabil de desfăşurarea consultărilor publice este primarul comunei Larga. 

 

4. Prezenta dispoziţie se va publica în Registrul de Stat al actelor locale. 

 

5. Controlul asupra îndeplinirii prezentei Dispoziţii mi-1 asum. 

 

 

 

       Primar de Larga      …………………             .….……….    Radu URECHEAN 

 

 

 


		2024-01-22T13:15:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




